



MINISTER  
NAUKI I SZKOLNICTWA WYŻSZEGO

DSP-1/1700/1/2007

Warszawa, 2007.07. 13

Szanowny Pan  
Maciej PŁAŻYŃSKI  
Wicemarszałek Senatu  
Rzeczypospolitej Polskiej

SEKRETARIA I  
Biura Prac Senackich  
Wpłynęło dn. 12.07.07  
nr 538 podpis. M

Szanowny Panie Marszałku,

w związku z oświadczeniem złożonym przez Panią Senator Jadwigę Rudnicką podczas 34 posiedzenia Senatu w dniu 1 czerwca 2007 r. w sprawie kserowania książek i podręczników (pismo BPS/DSK-043-357/07 z dnia 11 czerwca br.), przedstawiam poniższe stanowisko.

Nie wszystkie poruszone przez Panią Senator problemy pozostają w kompetencjach Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego, większość z nich należy do zakresu działania Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego (ustawa o prawie autorskim i prawach pokrewnych oraz akty wykonawcze do tej ustawy, działalność organizacji zbiorowego zarządzania prawami autorskimi lub prawami pokrewnymi wskazanymi do poboru i podziału opłat od urzędzeń reprograficznych oraz związanych z nimi czystych nośników, tj. Stowarzyszenia Zbiorowego Zarządzania Prawami Autorskimi Twórców Dzieł Naukowych i Technicznych KOPIPOL - na rzecz twórców i Stowarzyszenia Autorów i Wydawców „Polska Książka” - na rzecz wydawców).

Podzielałam stanowisko Pani Senator, iż kserowanie książek, w tym podręczników akademickich, z naruszeniem przepisów ustawy o prawie autorskim i prawach pokrewnych jest naganne. Dostrzegamy ten problem i staramy się mu przeciwdziałać. I tak, w 2005 r., w trosce o ochronę własności intelektualnej i przemysłowej, Ministerstwo przesłało do wszystkich uczelni propozycje 11 modułów programowych z tego zakresu, opracowanych dla grup kierunków studiów. Dane zebrane z uczelni za 2006 r. pokazały, iż prawie wszystkie uczelnie wzbogaciły swoją ofertę dydaktyczną o ochronę własności intelektualnej i przemysłowej, co zapewne pozytywnie wpłynie na kulturę prawno-ekonomiczną studentów i przyszłych absolwentów. Kolejnym krokiem jest nałożenie na uczelnie obowiązku zorganizowania zajęć dydaktycznych z zakresu własności intelektualnej i przemysłowej wynikającego z nowych standardów kształcenia dla poszczególnych kierunków studiów, które wejdą w życie z początkiem roku akademickiego 2007/2008. Wymóg taki będzie obowiązywał na zdecydowanej większości kierunków studiów (poza kierunkami filologia, teologia, prawo kanoniczne, psychologia, pielęgniarstwo, położnictwo i reżyseria).

Nie jest możliwe ustalanie wysokości dotacji do podręcznika akademickiego w zależności od kosztów jego kserowania, postulowane przez Panią Senator. Udzielanie dotacji do podręczników akademickich regulują przepisy rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 10 lipca 2006 r. w sprawie stawek, szczegółowego sposobu oraz trybu udzielania i rozliczania dotacji przedmiotowych do podręczników akademickich (Dz. U. Nr 127, poz. 888). Udzielane wydawcom dotacje stanowią pomoc publiczną i dlatego też ww. rozporządzenie zostało notyfikowane decyzją Komisji Europejskiej z dnia 24 stycznia 2007 r. (Dz. Urz. Komisji Europejskiej C 52/2 z dnia 7.3.2007).

Dotacje przedmiotowe do podręczników akademickich są udzielane w celu zwiększenia ich dostępności dla studentów. Dotacje udzielane wydawcom umożliwiają zrównoważenie wysokich kosztów produkcji podręczników akademickich i utrzymanie ceny w miarę niskiej, dostępnej dla studentów. Jest to pomoc dla wydawców, zachęcająca do podejmowania prac nad tytułami nieatrakcyjnymi rynkowo ale niezbędnymi do realizacji wysokiej jakości procesu dydaktycznego. Dotacje są udzielane zgodnie z zasadą niedyskryminacji - może o nią wystąpić każdy podmiot prowadzący działalność wydawniczą, a z uwagi na ograniczone możliwości finansowe, otrzymują ją najwyżej ocenione tytuły. Jest to de facto pomoc o charakterze socjalnym adresowana do studentów, zapobiegająca również naruszeniom praw autorskich (nielegalne kopiowanie).

Dotacje podmiotowe dla wydawców – na działalność wydawniczą – nie są w ogóle udzielane.

W ustawie budżetowej na 2007 r. na dotacje przedmiotowe do podręczników akademickich przewidziano kwotę 8,6 mln zł. Zrealizowaną w 2006 r. dotację w tej samej wysokości otrzymało 40 wydawców na wydanie 244 specjalistycznych podręczników akademickich o łącznym nakładzie 352,9 tys. egzemplarzy i łącznej objętości 8.145 arkuszy wydawniczych.

Na 2008 r. na dotacje przedmiotowe do produkcji podręczników akademickich projektuje się kwotę 11,5 mln. zł.

Z wyrazami szacunku

